
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). Verificable mediante CSV: 13523647357437614414 en sede.motril.es/validacion

Expediente nº: 14363/2020

Registro de entrada nº:  - 
Procedimiento: Preparación, gestión y adjudicación del contrato

Asunto: Licitación de los servicios de telecomunicaciones

Unidad Orgánica: Contratación

Vista la propuesta emitida por el Teniente de Alcalde Delegado de Economía y Hacienda, 
Obras Públicas, Presidencia y Patrimonio para la contratación de los Servicios de 
Telecomunicaciones del Ayuntamiento de Motril, el Pleno como órgano de contratación, 
mediante acuerdo de fecha 5 de febrero de 2021, resolvió iniciar el expediente de 
contratación; delegando en la Sra. Alcaldesa las competencias como órgano de 
contratación del  procedimiento, hasta su adjudicación, por razones de celeridad y 
economía. 

Se ha emitido con fecha 23 de diciembre de 2021 memoria técnica en la que, además de 
justificar la necesidad y la insuficiencia de medios, describe las siguientes características 
del contrato:

Tipo de contrato: Servicios

Objeto del contrato: Servicios de comunicaciones fijas, móviles y de datos del Ayuntamiento 
de Motril

Procedimiento de contratación: abierto Tipo de Tramitación: anticipada

Código CPV: 
32412100-5    Red de telecomunicaciones
32500000-8    Equipo y material para telecomunicaciones
64227000-3    Servicios de telecomunicaciones integradas
50334110-9    Servicios de mantenimiento de redes telefónicas
64210000-1    Servicios telefónicos y de transmisión de datos

Valor estimado del contrato: 1.086.250,85 €

Importe del contrato: 

-Suministros: Se fija un presupuesto base de licitación por importe de 159.580,88 € IVA 



Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). Verificable mediante CSV: 13523647357437614414 en sede.motril.es/validacion

excluido, IVA 21% 33.511,98 €. Total: 193.092,86 € IVA incluido

-Servicios: Se fija un presupuesto base de licitación anual de los servicios objeto del 
contrato de 171.605,55 € IVA excluido. IVA 21% 36.037,17 €. Total, Base de licitación anual 
207.642,72 € IVA incluido.

Presupuesto base de licitación total IVA excluido : 931.805,86 € 

21% de IVA: 195.679,23€.

Presupuesto Base de licitación Total  IVA incluido: 1.127.485,09 €

Anualidades y aplicación presupuestarias 
Anualidad Importe Concepto Aplicación 

presupuestaria

193.092,86 € Suministro e instalación  de 
Cableado y electrónica 1402/9261/623002022

  17.303,56 € Servicios de comunicaciones 1402/9200/22200
2023 207.642,72 € Servicios de comunicaciones 1402/9200/22200
2024 207.642,72 € Servicios de comunicaciones 1402/9200/22200
2025 207.642,72 € Servicios de comunicaciones 1402/9200/22200
2026 207.642,72 € Servicios de comunicaciones 1402/9200/22200
2027   86.517,79 € Servicios de comunicaciones 1402/9200/22000

Duración del contrato: 5 años Prórroga: No

Vistos los Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares y de Prescripciones Técnicas 
redactados, así como el Informe emitido por Secretaría General en cumplimiento de lo 
preceptuado en la Disposición Adicional Tercera de la LCSP. 
 
El expediente ha sido informado por la Intervención Municipal con resultado de 
Fiscalización de conformidad , con número de referencia  2021/1938 en fecha 27/12/2021  
Visto el expediente
La Alcaldía, RESUELVE:  

PRIMERO. La aprobación del expediente de contratación SERV/ABR/CONTRATACION 
2020000037 mediante procedimiento abierto, tramitación ordinaria, para la contratación 
de los servicios de Telecomunicaciones del Ayuntamiento de Motril.

SEGUNDO. Al tratarse de una tramitación anticipada del procedimiento prevista en la 
DA3 de la LCSP, la adjudicación y formalización se encuentra en condición suspensiva 
hasta la efectiva consolidación de los recursos que han de financiar el contrato en el 
ejercicio 2022.

Las disponibilidades presupuestarias son las siguientes:

Anualidad Importe Concepto Aplicación 
presupuestaria



Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). Verificable mediante CSV: 13523647357437614414 en sede.motril.es/validacion

193.092,86 € Inversión en instalaciones de 
telecomunicaciones 1402/9261/623012022

  17.303,56 € Servicios de telecomunicaciones 1402/9200/22200
2023 207.642,72 € Servicios de telecomunicaciones 1402/9200/22200
2024 207.642,72 € Servicios de telecomunicaciones 1402/9200/22200
2025 207.642,72 € Servicios de telecomunicaciones 1402/9200/22200
2026 207.642,72 € Servicios de telecomunicaciones 1402/9200/22200
2027   86.517,79 € Servicios de telecomunicaciones 1402/9200/22000

TERCERO. La aprobación de los Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares y de 
Prescripciones Técnicas del expediente SERV/ABR/CONTRATACION2020000037 que 
regirán el contrato.

CUARTO. Que se publique el anuncio de licitación en el perfil de contratante con el 
contenido contemplado en el anexo III de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos 
del Sector Público, documentación integrante del expediente de contratación, en 
particular el pliego de cláusulas administrativas particulares y el de prescripciones 
técnicas. 

 


		2021-12-27T13:44:57+0100
	resolucion
	CRIPTOLIB


		2021-12-27T13:41:29+0100
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2021-12-27T13:44:54+0100
	Firma secretario
	CRIPTOLIB




